
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 14:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

ADOZIONI CANI RANDAGI RITROVATI SUL
TERRITORIO COMUNALE E CUSTODITI PRESSO IL
CANILE CONVENZIONATO CON IL COMUNE  INCENTIVI
ECONOMICI PER L'ADOZIONE  APPROVAZIONE
REGOLAMENTO

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 25-01-2019 N. 11

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 25-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



PREMESSO:
Che nel territorio del Comune di Rosolini il fenomeno del randagismo ha assunto dimensioni
rilevanti, turbando la quiete e, talvolta, mettendo a rischio l’incolumità dei cittadini;
Che il diritto alla vita dei cani è tutelato dalla legge 14/08/1991, n. 281 e dalle derivanti disposizioni
regionali che prevedono una serie di misure per contenere il fenomeno del randagismo, quali:

l’anagrafe canina (che gradualmente è passata dal metodo demografico al metodo elettronico con
microchip),
la sterilizzazione dei cani,
il ricovero dei cani randagi nei canili rifugio,
l’educazione sociale alla convivenza con gli animali da compagnia da affermare sin dalla formazione
scolastica di base;

Che il Comune di Rosolini intende contenere le problematiche connesse al fenomeno del
randagismo, favorendo l’adozione dei cani ospitati nel canile convenzionato, da parte dei privati
cittadini, attraverso la conduzione di una campagna di sensibilizzazione all’adozione dei cani e la
concessione di un contributo a favore di chi adotta cani randagi custoditi nel canile convenzionato o
ritrovati nel territorio comunale;
Che il Comune di Rosolini intende parametrare il suddetto incentivo mediante detrazione
dell’importo TARI e TASI dovuta su base annua, ed eventuale maggiore importo da conguagliare
entro il 31 gennaio dell’anno solare successivo mediante bonifico bancario o tramite ordinativo di
pagamento;
VALUTATA:

La rilevanza civica del coinvolgimento e responsabilizzazione dei cittadini e delle associazioni del
nostro territorio nell’ambito di una politica che privilegia la “cittadinanza attiva”;
La rilevanza economica degli interventi di volontariato, sostitutivi o integrativi dell’intervento
pubblico, nel contrasto al fenomeno del randagismo, atteso che questa Amministrazione comunale
sostiene da anni dei costi onerosi per il mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio
comunale;


RITENUTO:
Che l’affidamento di cani randagi custoditi nel canile convenzionato, dietro concessione di un
contributo economico, debba avvenire nel rispetto di una procedura amministrativa regolamentata e
che è pertanto necessario approvare un regolamento per le adozioni di cani ospitati nella struttura
convenzionata con il Comune;

Tanto premesso
VISTO il T.U.E.L. (D.lgs. 18 agosto 2000, n.267);
VISTO il D.lgs. 03 aprile 2006 n. 152 e ss. mm. ed intt.;
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. Mm. ed intt.;

SI PROPONE

OGGETTO: ADOZIONI CANI RANDAGI RITROVATI SUL
TERRITORIO COMUNALE E CUSTODITI PRESSO IL
CANILE CONVENZIONATO CON IL COMUNE  INCENTIVI
ECONOMICI PER L'ADOZIONE  APPROVAZIONE
REGOLAMENTO

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 25-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



Di promuovere le adozioni di cani randagi, catturati nel territorio comunale e custoditi presso il1.
canile convenzionato, attraverso la concessione di un contributo economico, mediante detrazione
dell’importo TARI e TASI dovuta su base annua annuo di:
€ 250,00 annue per i cani di grossa taglia per un periodo massimo di tre anni;
€ 200,00 annue per i cani di media taglia per un periodo massimo di tre anni;
€ 150,00 annue per i cani di piccola taglia per un periodo massimo di tre anni;

Di Stabilire che.2.
-la misura del contributo verrà erogata mediante detrazione dell’importo TARI e TASI dovuta su base
annua, ed eventuale maggiore importo da conguagliare entro il 31 gennaio dell’anno solare
successivo mediante bonifico bancario o tramite ordinativo di pagamento
-il limite massimo del contributo concedibile è fissato nella misura annua di €. 250,00;
-la decorrenza economica è fissata dall’anno 2019;

     3.   Di dare atto che:
- la gestione del servizio di assistenza e controllo sulle adozioni sarà esercitato dalle
Associazioni          Animalista di Volontariato, dal Comando Vigili Urbani, da associazioni
convenzionati col Comune da individuarsi a cura del Dirigente del Settore, con separato atto
amministrativo,

  - l’Associazione Animalista di Volontariato, da individuarsi, procederà inoltre, con propri
mezzi, a partecipare ad un piano finalizzato alla sterilizzazione chirurgica dei cani custoditi
nel canile convenzionato e che sarà effettuato presso l’unità operativa veterinaria dell’ASP
di Siracusa;

4. Di approvare il Regolamento per la concessione di incentivi all’adozione dei cani randagi e
custoditi presso canile convenzionato con il Comune, allegato alla presente deliberazione a farne
parte integrante e sostanziale;
5. Di dare mandato al Responsabile dell’ufficio Randagismo di avviare una campagna di
informazione presso la cittadinanza per promuovere le adozioni di cani randagi, utilizzando
anche il sito web del Comune di Rosolini;
6. Di demandare ai Dirigenti dei Settori Finanziario e Tributi l’adozione degli atti
consequenziali per l’attuazione del presente deliberato;

     Dovendo consentire quanto prima l’avvio del progetto al fine di agevolare l’adozione dei cani
randagi e la conseguente riduzione dei costi relativi al mantenimento degli stessi, si propone di
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 25-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



F.to VINDIGNI GIUSEPPE

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 16-01-2019

Rosolini, lì 21-01-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOZIONI CANI RANDAGI RITROVATI SUL
TERRITORIO COMUNALE E CUSTODITI PRESSO IL
CANILE CONVENZIONATO CON IL COMUNE  INCENTIVI
ECONOMICI PER L'ADOZIONE  APPROVAZIONE
REGOLAMENTO

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 25-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

OGGETTO:



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 25-01-2019 al 09-02-2019 con n. 104 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 25-01-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 11-02-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 25-01-2019 al 09-02-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 26-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 25-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to Latino Luigi


